[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ  КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

от 16.02.2015 года
  № 4-П
с.Успенское

О мерах по улучшению условий и охраны труда в учреждениях культуры, искусства и кинематографии  муниципального образования Успенский район

В целях создания здоровых и безопасных условий труда, профилактики и предупреждения производственного травматизма, обеспечения приоритета сохранения жизни и здоровья работников учреждений культуры, искусства и кино муниципального образования Успенский район, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии:
1) проанализировать состояние условий и охраны труда работников                учреждений и разработать планы мероприятий на 2015 год по их улучшению;

2) принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственной инспекции по труду, Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю, приказов министерства культуры края;

3) обеспечить действенный контроль за соблюдением на рабочих местах требований охраны труда, трудовой и технологической дисциплины, формирование личной ответственности работников за безопасность труда на своем рабочем месте;

4) обеспечить финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в учреждениях культуры, искусства и кино в соответствии со статьей 226 Трудового кодекса РФ;

5) активизировать работу по проведению  специальной оценки условий труда в учреждениях отрасли:

- запланировать в бюджетах на 2016 год денежные средства из расчета 2 тыс. рублей на одно рабочее место для проведения специальной оценки условий труда;

6) шире использовать средства Фонда социального страхования на мероприятия по охране труда и здоровья работников, скидки к страховым тарифам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

7) обеспечить полностью работников спецодеждой, средствами индивидуальной защиты, санитарно – бытовыми помещениями;

8) обеспечить полный охват работников обязательными профилактическими медицинскими осмотрами и диспансеризацией, согласно карт аттестации рабочих мест по условиям труда;

9) провести обучение и проверку знаний, требованиям охраны труда руководителей и специалистов учреждений, комиссий и уполномоченных по охране труда,  работников сельских домов культуры и их Филиалов;

10) ежемесячно (первый четверг месяца), но не реже 1 раз в квартал,  проводить День охраны труда:

- принять активное участие в отраслевом и районном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы в области охраны труда в учреждениях культуры в 2015 году;

         11) строго соблюдать сроки проведения периодических инструктажей по  безопасности труда специалистов и обслуживающего персонала учреждений, с соответствующими записями в журналах;

12) информацию о состоянии условий и охраны труда в учреждениях отрасли представлять в отдел культуры ежеквартально до 2 го числа месяца, следующего за отчетным кварталом и 15 декабря 2015 года.

2. При несчастных случаях, произошедших на производстве, незамедлительно информировать районный отдел культуры.

3. Специалисту по  ОТ МБУ МЦКД «Родник» (Мануков):

- осуществлять, не реже 1-го раза в квартал, выборочные проверки по вопросам охраны труда и техники безопасности в учреждениях культуры, проводить мониторинг состояния условий охраны труда в подведомственных учреждениях, оказывать консультационную и методическую помощь руководителям и специалистам учреждений по вопросам охраны труда и технике безопасности;

 - ежеквартально представлять отчеты в министерство культуры Краснодарского края,  отдел  трудовых отношений и охраны труда  ГКУ КК ЦЗН Успенского района о состоянии и условий и охраны труда в учреждениях отрасли;

4. Рекомендовать руководителям учреждений культуры сельских поселений:

1) проанализировать состояние условий и охраны труда работников                учреждений и разработать планы мероприятий на 2015 год по их улучшению;

2) принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний Государственной инспекции по труду, Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю, приказов министерства культуры края;

3) обеспечить действенный контроль за соблюдением на рабочих местах требований охраны труда, трудовой и технологической дисциплины, формирование личной ответственности работников за безопасность труда на своем рабочем месте;

4) обеспечить финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в учреждениях культуры, искусства и кино в соответствии со статьей 226 Трудового кодекса РФ;

5) активизировать работу по проведению  специальной оценки условий труда в учреждениях отрасли:

- запланировать в бюджетах на 2016 год денежные средства из расчета 2 тыс. рублей на одно рабочее место для проведения специальной оценки условий труда;

6) шире использовать средства Фонда социального страхования на мероприятия по охране труда и здоровья работников, скидки к страховым тарифам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

7) обеспечить полностью работников спецодеждой, средствами индивидуальной защиты, санитарно – бытовыми помещениями;

8) обеспечить полный охват работников обязательными профилактическими медицинскими осмотрами и диспансеризацией, согласно карт аттестации рабочих мест по условиям труда;

9) провести обучение и проверку знаний, требованиям охраны труда руководителей и специалистов учреждений, комиссий и уполномоченных по охране труда,  работников сельских домов культуры и их Филиалов;

10) ежемесячно (первый четверг месяца), но не реже 1 раз в квартал,  проводить День охраны труда:

- принять активное участие в отраслевом и районном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы в области охраны труда в учреждениях культуры в 2015 году;

         11) строго соблюдать сроки проведения периодических инструктажей по  безопасности труда специалистов и обслуживающего персонала учреждений, с соответствующими записями в журналах;

12) информацию о состоянии условий и охраны труда в учреждениях отрасли представлять в отдел культуры ежеквартально до 2 го числа месяца, следующего за отчетным кварталом и 15 декабря 2015 года.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на специалиста по  охране труда МБУ МЦКД «Родник» И.А. Манукова

Начальник отдела культуры

администрации муниципального

образования Успенский район                                                            Л.В. Бутенко